
 

 
 

แผนการจัดการเรียนรูท่ี 3 

หนวยการเรียนรูที่ 2 การบรรเลงดนตรี                                                          เรื่อง การบรรเลงดนตรีไทย 

วิชา  ศ23101 ศิลปะ        ชื่อรายวิชา  ดนตรีไทย  กลุมสาระการเรียนรู ศลิปะ 

ชั้นมัธยมศึกษาปที่  3          ภาคเรียนที่  1 ปการศกึษา  2566                           เวลา  1 ชั่วโมง 

 

มาตรฐานการเรยีนรู 

 มาตรฐาน ศ 2.1  เขาใจและแสดงออกทางดนตรีอยางสรางสรรค วิเคราะห วิพากษวิจารณคุณคาดนตรี 

ถายทอดความรูสึก ความคิดตอดนตรีอยางอิสระ ช่ืนชมและประยุกตใชในชีวิตประจำวัน    

ตัวชี้วัด 

 ศ 2.1 ม.3/1 – 3/5  รองเพลง เลนดนตรีเด่ียว และรวมวง โดยเนนเทคนิคการรอง การเลน การแสดงออก 

และคุณภาพเสยีง 

จุดประสงคการเรียนรู 

1. อธิบายและเขาใจเทคนิคการบรรเลงเด่ียวและรวมวงได 

สาระสำคญั 

การบรรเลงดนตรีโดยใชเทคนิคการบรรเลง ทำใหการบรรเลงดนตรีไดอยางถูกตอง ไพเราะ ถายทอดอารมณ

เพลงมาสูผูฟงได ทำใหผูฟงเกิดความซาบซึ้ง ประทับใจในบทเพลง 

สาระการเรียนรู 

เทคนิคการแสดงออกในการขับรองและบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

 

สมรรถนะสำคญัของผูเรียนและคณุลักษณะอันพึงประสงค 

สมรรถนะสำคญัของผูเรียน คุณลกัษณะอันพึงประสงค 

1.ความสามารถในการใชทักษะชีวิต 1. ใฝเรียนรู 

 

 

 

 

 



กิจกรรมการเรียนรู 

ชั่วโมงที่ 1 

ขั้นนำ 

1. ครูตั้งคำถามวา ในปจจุบันนักเรียนเห็นดนตรีไทยใชในงานวันสำคัญอะไรบาง ใหนักเรียนแสดงความคิดเห็น

แบบอิสระ 

2. ครูนำภาพการประโคมแตรย่ำยามในพระราชพิธีใหดูแลวต้ังคำถามวา นักเรียนรูที่มาของภาพน้ีหรือไม 

ขั้นสอน  

1. ครูอธิบายการเทคนิคการแสดงออกในการขับรองและบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

2. ครูใหนักเรียนทำกิจกรรมที ่3 เรื่อง เทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

ขั้นสรุป 

1. ครูสรุปเน้ือหา เทคนิคการแสดงออกในบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง อธิบายกิจกรรมที่ 3 ใหนักเรยีนฟงอีก

ครั้งและกำหนดวันสงใบกิจกรรม 

สื่อการเรียนรู 

1. PowerPoint เรื่อง เทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง  

2. ภาพวันสำคัญ 

3. ภาพประโคมแตรย่ำยามในพระราชพิธี 

แหลงการเรียนรู 

1. หนังสือเรียน ดนตรี ม.3 

2. ใบกิจกรรมที่ 3 เรื่อง เทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การวัดและประเมินผลการเรยีนรู 

รายการวัด วิธีวัด เครื่องมือวัด เกณฑการประเมิน 

1. ประเมินความรู ความเขาใจ

เทคนิคการแสดงออกในการ

บรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวงได

อยางถูกตอง 

ตรวจกิจกรรมที่ 3 กิจกรรมที ่1 เรื่องเทคนิคการ

แสดงออกในการบรรเลงดนตรี

เด่ียวและรวมวง 

รอยละ 60 

ผานเกณฑ 

2. แบบประเมนิทักษะ/

กระบวนการทางดนตรี 

ตรวจกิจกรรมที่ 3 กิจกรรมที ่1 เรื่องเทคนิคการ

แสดงออกในการบรรเลงดนตรี

เด่ียวและรวมวง 

รอยละ 60 

ผานเกณฑ 

2. พฤติกรรมการทำงาน 

รายบุคคล 

- สังเกตพฤติกรรม 

การคิด 

- แบบสังเกต พฤติกรรมการ

ทำงาน รายบุคคล  

ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 

3. คุณลกัษณะอันพึงประสงค - สังเกตใฝเรียนรู แบบประเมินคุณลักษณะอันพึง

ประสงค 

ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 

4. สมรรถนะ - ความสามารถในการ

ใชทักษะชีวิต 

แบบประเมินสมรรถนะ ระดับคุณภาพ 

2 ผานเกณฑ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบประเมินความรู เทคนคิการแสดงออกในการบรรเลงดนตรเีด่ียวและรวมวง 

คำชี้แจง  ใหครูทำเครื่องหมาย  ✓ลงในชองระดับคะแนนตามเกณฑการประเมิน 

รายการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

อธิบายเทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวง 

   

รวม    
 

 

ประเด็นการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

อธิบายเทคนิคการแสดงออกในการ

บรรเลงดนตรีเดีย่วและรวมวง 

อธิบายเทคนิคเทคนิคการ

แสดงออกในการบรรเลง

ดนตรีเดี่ยวและรวมวงได

อยางถูกตองครบถวน 

อธิบายเทคนิคการ

แสดงออกในการ

บรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวงไดถกูตอง

แตไมครบถวน 

อธิบายเทคนิคการ

แสดงออกในการ

บรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวงได

บางสวนแตไม

ครบถวน 

 

 

เกณฑการตัดสินคุณภาพ 

ชวงคะแนน ระดับคณุภาพ 

3 ดี 

2 พอใช 

1 ปรับปรุง 
 

 

 

 



 

แบบประเมินทักษะ/กระบวนการทางดนตร ี

คำชี้แจง  ใหครูทำเครื่องหมาย  ✓ลงในชองระดับคะแนนตามเกณฑการประเมิน 

รายการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

จำแนก ประเภทเทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเดี่ยว

และรวมวง 

   

รวม    

 
 

ประเด็นการประเมิน 
ระดับคะแนน 

3 2 1 

จำแนก ประเภทเทคนิคการแสดงออก

ในการบรรเลงดนตรีเดีย่วและรวมวง 

จำแนก ประเภท

เทคนิคการแสดงออกใน

การบรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวงไดอยาง

ถูกตองครบถวน 

จำแนก ประเภท

เทคนิคการแสดงออกใน

การบรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวงถูกตอง 

จำแนก ประเภท

เทคนิคการแสดงออกใน

การบรรเลงดนตรีเดีย่ว

และรวมวงไดเพียง

บางสวน 

 

 

 

เกณฑการตัดสินระดับคุณภาพ 

ชวงคะแนน ระดับคณุภาพ 

3 ดี 

2 พอใช 

1 ปรับปรุง 

 

 

 



แบบสังเกตคุณลักษณะอันพึงประสงค 

หนวยการเรียนรูที่ 3 อธิบายเทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

คำชี้แจง ผูสอนประเมินพฤติกรรมของนักเรียน แลวเขียนตัวเลข 3,2,1และ 0 ลงในชองวางที่ตรงกับคาระดับคะแนน

เกณฑการประเมิน 

3 หมายถึง ดีมาก  2 หมายถึง ดี 1 หมายถึง ปานกลาง  0 หมายถึง ควรปรับปรุง 

เลขที่  ชื่อ - นามสกุล คุณลักษณะที่ 4 

 1   

2   

3   

 4   

 5   

 6   

 7   

 8   

 9   

 10   

 11   

 12   

 13   

 14   

 15   

 16   

 17   

 18   

19   

20   

 



หมายเหตุ   

1.รักชาติ ศาสน กษัตริย    6. มุงมั่นในการทำงาน 

2. ซื่อสัตยสุจรติ    7. รักความเปนไทย      

3. มีวินัย    8. มีจิตสาธารณะ 

4. ใฝเรียนรู    9. กลาแสดงออกในทางที่เหมาะสม 

5. อยูอยางพอเพียง 

เกณฑการใหคะแนน แบบสังเกตคุณลักษณะอันพึงประสงคแบบรายบคุคล 

ตัวชี้วัดที่ 4.คณุลักษณะทีแ่สดงออกถึงความต้ังใจ เพียรพยายามในการเรียน แสวงหาความรูจากแหลงเรียนรูทั้งภายใน

และภายนอกโรงเรียน 
 

พฤติกรรมบงชี ้ 3 2 1 0 

ต้ังใจ เพียรพยายามใน

การเรียน และเขารวม

กิจกรรมการเรยีนรู 

เขาเรียนตรงเวลา 

ต้ังใจเรียน เอาใจใส

ในการเรียน และมี

สวนรวมในการ 

เรียนรู และเขารวม

กิจกรรมการเรยีนรู 

ตางๆ ทั้งภายในและ

ภายนอกโรงเรียน 

เปนประจำ 

เขาเรียนตรงเวลา  

ต้ังใจเรียน เอาใจ 

ใสในการเรียน 

และมีสวนรวมใน

การเรียนรู และ

เขารวมกิจกรรม 

การเรียนรูตางๆ 

บอยครั้ง 

เขาเรียนตรงเวลา  

ต้ังใจเรียน เอาใจ 

ใสในการเรียน 

และมีสวนรวมใน

การเรียนรู และ

เขารวมกิจกรรม 

การเรียนรูตางๆ  

เปนบางครั้ง 

ไมต้ังใจเรียน 

ไมศึกษาคนควา

หาความรู 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบสังเกตสมรรถนะของผูเรียนรายบคุคล 

หนวยการเรียนรูที่ 3 อธิบายเทคนิคการแสดงออกในการบรรเลงดนตรีเด่ียวและรวมวง 

เกณฑการประเมิน 

3 หมายถึง ดีมาก  2 หมายถึง ดี 1 หมายถึง ปานกลาง  0 หมายถึง ควรปรับปรุง 

เลขที่  ชื่อ - นามสกุล สมรรถนะที่ 4 

 1   

2   

3   

 4   

 5   

 6   

 7   

 8   

 9   

 10   

 11   

 12   

 13   

 14   

 15   

 16   

 17   

 18   

19   

20   

 

 



หมายเหตุ 

1. ความสามารถในการสื่อสาร  

2. ความสามรถในการคิด  

3. ความสามารถในการแกปญหา  

4. ความสามารถในการใชทักษะชีวิต  

5. ความสามารถในการใชเทคโนโลยี 

 

สมรรถนะที่ 4  ความสามารถในการใชทักษะชีวิต 

ตัวชี้วัดที่ 3 ทำงนและอยูรวมกันในสังคมอยางมีความสขุ 

พฤติกรรมบงชี ้ 3 2 1 0 

ทำงานดวยตนเองไดสำเร็จ ปฏิบัติงานของตน

โดยตนเองไดสำเร็จ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองไดสำเร็จ 

โดยมีผูแนะนำ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองโดยมีผูอ่ืน 

ชวยเหลือจนสำเร็จ 

ปฏิบัติงานของ

ตนเองไมสำเร็จ 

 
 

บันทึกหลังการสอน 

ผลการสอน 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ปญหาและอุปสรรค 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ขอเสนอแนะ 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

ลงช่ือ ................................... ผูสอน 

(น.ส.นันทินี  นักดนตรี) 
 

 

 


